1

〔ＮＥＷＳ〔ＮＥＷＳ〔ＮＥＷＳ〔ＮＥＷＳ        ＲＥＬＥＡＳＥ〕ＲＥＬＥＡＳＥ〕ＲＥＬＥＡＳＥ〕ＲＥＬＥＡＳＥ〕

２０２１年１１月２日

各 位

会 社 名   昭 和 鉄 工 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長   日野 宏昭

（コード番号 ５９５３ 福証）

問合せ先   取締役上級執行役員 尾島 孝則

（TEL ０９２－９３３－６３９１）

持分法適用関連会社持分法適用関連会社持分法適用関連会社持分法適用関連会社「大連氷山空調設備有限公司」「大連氷山空調設備有限公司」「大連氷山空調設備有限公司」「大連氷山空調設備有限公司」のののの持分持分持分持分譲渡譲渡譲渡譲渡に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ

当社は、２０２１年１１月２日開催の取締役会において、下記のとおり大連氷山空調

設備有限公司の持分を譲渡することについて決議しましたので、お知らせ致します。

 これに伴い、大連氷山空調設備有限公司は当社の持分法適用関連会社から除外される

ことになります。

記

１．持分譲渡の理由及び方法

当社は、１９９５年１２月に、中国大連市において、当社出資比率３０％、中国

企業の大連冷凍機股份有限公司（現：氷山冷熱科技股份有限公司）出資比率７０％の

割合で、合弁会社である大連氷山空調設備有限公司を設立後、同社へ空調製品の技術

供与、部品供給等を実施してきました。

この度、大連氷山空調設備有限公司の資本政策の一環として、氷山冷熱科技股份

有限公司に、当社が保有する同社の持分を全部譲渡するものであります。

２．異動する関連会社（大連氷山空調設備有限公司）の概要

（１） 名 称 大連氷山空調設備有限公司

（２） 所 在 地 中国遼寧省大連経済技術開発区遼河東路１０６号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 范文

（４） 事 業 内 容 空調製品等の設計、製造、販売等

（５） 資 本 金 52,536千元          （２０２０年１２月３１日現在）

（６） 設 立 年 月 日 １９９５年１２月２２日

（７） 大株主及び持分比率

氷山冷熱科技股份有限公司（70.00％）

昭和鉄工株式会社    （30.00％）

               （２０２０年１２月３１日現在）

（８）

当 社 と 当 該 会 社

の 関 係

資 本 関 係

当社は当該会社の登録資本の 30.00％の持分を保有

しています。

人 的 関 係

当社の相談役（１名）が当該会社の役員（副董事

長）を、当社の取締役（１名）が当該会社の役員

（董事）を兼務しています。また、当社の社員

（１名）が当該会社の役員（董事副総経理）で

あります。

取 引 関 係 当社と当該会社の間で部品供給取引があります。

2

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 ２０１８年１２月期 ２０１９年１２月期 ２０２０年１２月期

 純 資 産 69,923千元 64,764千元 63,872千元

 総 資 産 139,775千元 116,544千元 120,227千元

 売 上 高 110,089千元 88,302千元 110,779千元

 営 業 利 益 ▲9,654千元 ▲5,020千元 227千元

 経 常 利 益 ▲9,640千元 ▲5,010千元 241千元

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

▲9,733千元 ▲5,158千元 312千元

 配 当 金 ― ― ―

３．持分譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 氷山冷熱科技股份有限公司

（２） 所 在 地 中国遼寧省大連経済技術開発区遼河東路１０６号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 紀志堅

（４） 事 業 内 容

業務用冷凍設備、食品用冷凍・冷蔵庫、業務用エアコン、冷却設備

部品等の製造・販売等

（５） 資 本 金

843,212千元

（２０２０年１２月３１日現在）

（６） 設 立 年 月 日 １９９３年１２月１８日

（７）

当 該 会 社 の

直前 事 業 年 度 の

純資産及び総資産

純資産：3,449,206千元

総資産：5,681,568千元

（２０２０年１２月３１日現在）

（８） 大株主及び持株比率

大連氷山集団有限公司（20.27％）

三洋電機株式会社     （8.72％）

               （２０２０年１２月３１日現在）

（９）

当 社 と 当 該 会 社

の 関 係

資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況について

は、いずれもありません。

４．譲渡持分割合、譲渡価額及び譲渡前後の所有持分割合の状況

（１）

異 動 前 の

所 有 持 分 割 合

登録資本の30.00％の持分

（２） 譲 渡 持 分 割 合 登録資本の30.00％の持分（全部）

（３） 譲 渡 価 額 8,770千元

（４）

異 動 後 の

所 有 持 分 割 合

持分なし

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 ２０２１年１１月２日

（２） 契 約 締 結 日 ２０２１年１１月１５日（予定）

（３） 持 分 譲 渡 実 行 日 ２０２１年１２月～２０２２年１月（予定）

3

６．今後の見通し

当該持分譲渡により、大連氷山空調設備有限公司は当社の連結決算上、持分法適用

関連会社から除外されます。

また、当該持分譲渡により、２０２２年３月期に譲渡損が発生する見込みですが、

持分譲渡実行日の為替レートによるため現時点では未確定となります。

なお、２０２２年３月期の業績に与える影響については現在精査中であり、業績予想

の修正が必要と判断される場合には適時に開示致します。

以 上

（参考）当期連結業績予想（２０２１年５月１２日公表分）及び前期連結実績

売上高

（百万円）

営業利益

（百万円）

経常利益

（百万円）

親会社株主に帰属

する当期純利益

（百万円）

当期連結業績予想

（２０２２年３月期）

12,200 290 370 260

前期連結実績

（２０２１年３月期）

11,464 46 173 208